
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040900120

120

Nº 68, terça-feira, 9 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA TIPO I - RIO TAPAJÓS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019 - UASG 257045

Nº Processo: 25054000077201901.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE -.CNPJ Contratado:
07797967000195. Contratado : NP CAPACITACAO E SOLUCOES -TECNOLOGICAS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento da ferramenta de pesquisa
e comparação de preços praticados pela Administração Pública, chamada BANCO DE
PREÇOS, que consiste num sistema de pesquisas baseado em resultados de licitações
adjudicadas e homologadas, a fim de facilitar a pesquisa de mercado para estimaros custos
das futuras contratações de bens e serviços do DSEI Rio Tapajós. Fundamento Legal: Lei
nº.8.666/93 . Vigência: 29/03/2019 a 28/03/2020. Valor Total: R$7.990,00. Fonte:
6151000000 - 2019NE800172. Data de Assinatura: 29/03/2019.

(SICON - 08/04/2019) 257045-00001-2019NE000004

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2019 - UASG 257045

Nº Processo: 25054000356201886 . Objeto: Prestação do serviço de ENCOMENDAS
NACIONAIS e CARTA COMERCIAL, que compreende: (Sedex, PAC, Logística Reversa, Aviso
de Recebimento (AR), Coleta Domiciliar Programada), para atender o DISTRITO SANITÁRIO
ESPECIAL INDÍGENA RIO TAPAJÓS DSEI-RT e todas suas unidades de abrangência Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em virtude da necessidade de atender, por meio dos serviços de
correspondência de agência expedida pelo DSEI Rio Tapajós. declaração de Dispensa em
02/04/2019. PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA. Pregoeiro. Ratificação em 02/04/2019.
CLEIDIANE CARVALHO RIBEIRO DOS SANTOS. Coordenadora Distrital. Valor Global: R$
12.735,15. CNPJ CONTRATADA : 34.028.316/0018-51 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
T E L EG R A FO S .

(SIDEC - 08/04/2019) 257045-00001-2019NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 257045

Nº Processo: 25054000149201911 . Objeto: Aquisição de materiais de consumo (elétricos
e hidráulicos), através de Dispensa de Licitação por valor , para atender as necessidades do
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDIGENA RIO TAPAJÓS DSEI-RT e suas unidade de
abrangência. Total de Itens Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Promover a inclusão social, bem como a proteção à
saúde dos povos indígenas nas atribuições regimentais da sociedade. declaração de
Dispensa em 03/04/2019. PAULO SERGIO NASCIMENTO DE LIMA. Pregoeiro. Ratificação em
03/04/2019. CLEIDIANE CARVALHO RIBEIRO DOS SANTOS. Coordenadora Distrital. Valor
Global: R$ 4.078,00. CNPJ CONTRATADA : 83.670.836/0001-20 IRMAOS ALVES LUZ LTDA.

(SIDEC - 08/04/2019) 257045-00001-2019NE000002

DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA - YANOMAMI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2019 - UASG 257052

Nº Processo: 25064000408201986. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
Gêneros Alimentícios Perecíveis de consumo para atender o DSEI - Yanomami, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Rua Cecilia Brasil Nº 1.043 - Centro - Boa Vista, - Boa Vista/RR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257052-5-00006-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROUSICLER DE JESUS OLIVEIRA
Coordenador

(SIASGnet - 05/04/2019) 257052-00001-2019NE800015

SECRETARIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
INSTITUTO EVANDRO CHAGAS

CENTRO NACIONAL DE PRIMATAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 257005

Nº Processo: 25208002275201810. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios. Total de
Itens Licitados: 12. Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00.
Endereço: Rodovia Br 316, Km 7 S/n - Centro, Levilândia - Ananindeua/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/257005-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/04/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PATRICIA DA SILVA GUIMARAES
Pregoeira

(SIASGnet - 08/04/2019) 257005-00001-2019NE800011

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
DIRETORIA COLEGIADA

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica. PARTES: Agência Nacional de Saúde
Suplementar - ANS e Ministério Público do Estado da Paraíba - MP/PB, Processo
33902.095036/2017-13. A Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, representada
pela Diretoria de Fiscalização - DIFIS, celebra Acordo de Cooperação Técnica com o
Ministério Público do Estado da Paraíba - MP/PB, cujo objeto é o estreitamento do
relacionamento institucional, de modo a oportunizar o fornecimento e o intercâmbio
de informações relacionadas à regulação do mercado de assistência suplementar à
saúde, com a finalidade de identificação de problemas do mercado de saúde
suplementar; a ampla cooperação técnica e científica, no âmbito do mercado de
assistência suplementar à saúde; promover uma atuação integrada, com vistas a
garantir a proteção e defesa dos direitos do consumidor de planos privados de
assistência à saúde, estimulando a resolução de conflitos de forma amigável e  o
intercâmbio de informações que sirvam para melhorar o desempenho da atividade
regulatória pela ANS e reduzir demandas judiciais relacionadas à saúde suplementar; e
contribuir para o aperfeiçoamento dos instrumentos de monitoramento e regulação do
mercado de saúde suplementar, sujeitando-se os partícipes, no que couber, às
disposições contidas na Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 04/03/2019. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, podendo ser acrescido, alterado e prorrogado
pelas partes, por meio de Termos Aditivos. FORO: Justiça Federal - Seção Judiciária do
Rio de Janeiro. ASSINATURA: Simone Sanches Freire - Diretora de Fiscalização da ANS;
Francisco Seráphico Ferraz da Nóbrega Filho - Procurador Geral do Estado da
Paraíba.

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 5/2019 - UASG 253002

Nº Processo: 25351903647201954 . Objeto: Contratação por dispensa de licitação de
empresa para assumir o remanescente do contrato nº 29/2018, resultante do Pregão
eletrônico nº 14/2018 UASG 253002, cujo objeto é a prestação do serviço de organização
de eventos e correlatos. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Rescisão do contrato nº 29/2018.
declaração de Dispensa em 26/03/2019. ROMISON RODRIGUES MOTA. Gerente-geral de
Gestão Administrativa e Financeira. Ratificação em 04/04/2019. WILLIAM DIB. Diretor-
presidente. Valor Global: R$ 2.515.600,00. CNPJ CONTRATADA : 04.274.005/0001-63 VIVER
EVENTOS LTDA.

(SIDEC - 08/04/2019) 253002-36212-2019NE800176

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2019 ao Convênio Nº 854756/2017.
Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade Gestora: 255025.
Convenente: MUNICIPIO DE PONTAL, CNPJ nº 45352267000186. Termo Aditivo de
integração de novo Plano de Trabalho - acréscimo de valor da contrapartida municipal.
Valor Total: R$ 61.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 61.000,00, Vigência: 29/12/2017 a
29/09/2020. Data de Assinatura: 29/12/2017. Signatários: Concedente: RICARDO GOMES
PIRES, CPF nº 29196895845, Convenente: ANDRE LUIS CARNEIRO, CPF nº 098.948.418-
13.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 255000

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 25100000813201678.
PREGÃO SISPP Nº 14/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE -.CNPJ
Contratado: 02558157000162. Contratado : TELEFONICA BRASIL S.A. -.Objeto: Prorrogar
por mais 12 (doze) meses a vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 17/03/2019 a 17/03/2020. Valor Total: R$94.048,00. Fonte:
6151000000 - 2019NE800107. Data de Assinatura: 17/03/2019.

(SICON - 08/04/2019) 255000-36211-2019NE800103

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
25100015620201701. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preço para contratação da
solução de aceleração WAN com recursos de virtualização de servidores e armazenamento
remoto para instalação no ambiente computacional da FUNASA com suporte e garantia.

CARMEN LUCIA BAIRROS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 08/04/2019) 255000-36211-2019NE800061

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE ALAGOAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 255002

Nº Processo: 25110000041201906. Objeto: Registro de Preços visando à aquisição futura
de água mineral, gás liquefeito de petróleo, café, açúcar, e copos descartáveis. Total de
Itens Licitados: 6. Edital: 09/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço:
Av. Durval de Goes Monteiro, 6122, Tabuleiro Martins - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/255002-5-00003-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ITAMAR FARIAS PORANGABA JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 08/04/2019) 255002-36211-2019NE800018

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAZONAS
SETOR DE HABILITAÇÃO E CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 6/2019

Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por intermédio da
Superintendência Estadual do Amazonas, CNPJ: 26.989.350/0002-05, situada na Rua
Osvaldo Cruz s/n - Gloria e o Município de JAPURÁ/AM, CNPJ 04.505.509/0001-47.
Objeto: Estabelecer Cooperação Técnica entre a Superintendência Estadual da SUEST-AM
da Funasa e o Município de JAPURÁ-AM, para Fomentar o Controle da Qualidade da Água
para consumo humano, por meio de doação da solução alternativa, coletiva e
simplificada de tratamento e abastecimento de água potável - SALTA-Z, em pequenas
comunidades especiais. Data da assinatura: 05.04.2019. Vigência 05/04/2019 a
06/04/2023. Signatários: Wenderson de Souza Monteiro, CPF:692.600.011-53 e a Sra..
GRACINEIDE LOPES DE SOUZA, CPF: 384.261.102-15., Prefeita Municipal, Processo n°
25120.001.898/2017-54.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 10/2019

Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por intermédio da
Superintendência Estadual do Amazonas, CNPJ: 26.989.350/0002-05, situada na Rua
Osvaldo Cruz s/n - Gloria e o Município de BENJAMIN CONSTANT/AM, CNPJ
04.243.978/0001-35. Objeto: Estabelecer Cooperação Técnica entre a Superintendência
Estadual da SUEST-AM da Funasa e o Município de BENJAMIN CONSTANT-AM, para
Fomentar o Controle da Qualidade da Água para consumo humano, por meio de doação
da solução alternativa, coletiva e simplificada de tratamento e abastecimento de água
potável - SALTA-Z, em pequenas comunidades especiais. Data da assinatura: 04.04.2019.
Vigência 04/04/2019 a 05/04/2023. Signatários: Wenderson de Souza Monteiro,
CPF:692.600.011-53 e o Sr. DAVID NUNES BEMERGUY, CPF: 320.765.412-68., Prefeito
Municipal, Processo n° 25120.001.742/2017-73.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 11/2019

Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-16, por intermédio da
Superintendência Estadual do Amazonas, CNPJ: 26.989.350/0002-05, situada na Rua
Osvaldo Cruz s/n - Gloria e o Município de SANTO ANTONIO DO IÇÁ/AM, CNPJ
04.532.057/0001-92. Objeto: Estabelecer Cooperação Técnica entre a Superintendência
Estadual da SUEST-AM da Funasa e o Município de SANTO ANTONIO DO IÇÁ-AM, para
Fomentar o Controle da Qualidade da Água para consumo humano, por meio de doação
da solução alternativa, coletiva e simplificada de tratamento e abastecimento de água
potável - SALTA-Z, em pequenas comunidades especiais. Data da assinatura: 04.04.2019.
Vigência 04/04/2019 a 05/04/2023. Signatários: Wenderson de Souza Monteiro,
CPF:692.600.011-53 e o Sr. ABRAÃO MAGALHÃES LASMAR, CPF: 218.934.622-34., Prefeito
Municipal, Processo n° 25120.002.003/2018-80.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-09T00:18:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




